Редакция 5
Утвержден
СГВП2.402.004 ПС-ЛУ
ИЗВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ ПЛАМЕНИ С ВИДЕОКАМЕРОЙ
ИП 328/330-1-1-Ех-Х «УИД-01»
Паспорт
СГВП2.402.004 ПС
2

1.5
12,5 20,9 6,5 14,0
Пример записи обозначения для заказа:
1. Извещатель, с кабельными вводами для бронированного кабеля типа Б1: ИП
328/330-1-1-Ex-Б1.
2. Извещатель базового исполнения, с кабельными вводами для бронированного
кабеля типа Б2: ИП 328/330-1-1-Ex-Б2.
3 Основные технические данные и характеристики
3.1 ПИ реагирует на излучение, создаваемое тестовыми очагами пожара ТП-5 и
ТП-6 по ГОСТ Р 53325-2012.
3.2 По чувствительности к пламени тестовых очагов по п. 3.1 ПИ относится к
первому классу по ГОСТ Р 53325-2012.
3.3 Время срабатывания ПИ на тестовые очаги пламени ТП-5 и ТП-6 на
расстоянии 25 м не более 10 с.
Максимальная дальность обнаружения очага загорания – 50 м.
4
3.4 Ввод-вывод сигналов ПИ обеспечивается по интерфейсу Ethernet в
стандартном протоколе MODBUS TCP, а также по стандартному токовому сигналу    0-
20 мА.
3.5 Передача видеокадров обеспечивается по интерфейсу Ethernet в протоколе
MJPEG TCP. ПИ обеспечивает передачу по интерфейсу текущих или сохраненных
видеокадров из архива.
3.6 Режим отображения текущих или сохраненных видеокадров из архива
выбирается пользователем.
3.7 По интерфейсу передаются коды, соответствующие следующим состояниям:
- дежурство;
- неисправность;
- внимание;
- пожар.
3.8 При работе ПИ обеспечивает формирование информационного порогового
токового сигнала со следующими значениями:
а) (0 ± 0,5) мА – неисправность (отсутствие питания);
б) (1 ± 0,5) мА – общая неисправность (просмотр кодов ошибок в регистрах
MODBUS TCP)
в) (4 ± 0,5) мА – дежурство;
г) (12 ± 0,5) мА – внимание;
д) (20 ± 0,5) мА – пожар;
3.9 ПИ формирует сигнал «пожар» при одновременном срабатывании Видео и
ИК каналов.
3.10 Угол обзора ПИ в горизонтальной и вертикальной плоскостях не менее 900.
3.11 Питание ПИ осуществляется от источника постоянного тока с номинальным
значением напряжения Uном. = 24 В.
3.12 ПИ сохраняет работоспособность при изменении напряжения питания в
диапазоне от 0,75 до 1,15 Uном.
3.13 Ток, потребляемый ПИ в дежурном (с учетом самотестирования) и
тревожном режимах, не более 0,3 А.
3.14 ПИ обеспечивает в процессе эксплуатации самотестирование
работоспособности не менее чем один раз в 30 мин. и формирует сигнал
«неисправность» при наличии неисправности - микроконтроллера, сенсоров, камеры
наблюдения, при загрязнении смотровых окон.
5
3.15 ПИ обеспечивает в процессе эксплуатации формирование сигнала
«внимание» при срабатывании одного из каналов обнаружения пламени.
3.16 ПИ обеспечивает контроль работоспособности в процессе эксплуатации при
помощи малогабаритного тестового источника (далее - МТИ) электромагнитного
излучения. В качестве МТИ в комплект поставки ПИ по заявке потребителя может
входить фонарь тестовый извещателей пожарных пламени ФТИПП. Описание работы и
правила эксплуатации ФТИПП приведены в паспорте СГВП2.424.000 ПС.
3.17 ПИ сохраняет работоспособность при воздействии синусоидальной
вибрации в диапазоне частот от 10 до 150 Гц с амплитудой смещения 0,075 мм для
частоты ниже частоты перехода (от 57 до 62 Гц) и амплитудой ускорения 1 g для